0.86398%）转让给瑞奥生物，双方同意转让款为人民币 3,250,925 元；

4、吕天枢将持有的华南疫苗股份 100,000 股（占华南疫苗注册资本的

0.31706%）转让给瑞奥生物，双方同意转让款为人民币 1,193,000 元。

（三）保证

１、转让方保证所转让给受让方的股份是转让方在广东华南疫苗股份有限公

司合法拥有的股份，转让方拥有完全的处分权。转让方保证对所转让的股份，没

有设置任何抵押、质押或担保，并免遭任何第三人的追索。否则，由此引起的所

有责任，由转让方承担。

２、转让方转让其股份后，其根据转让标的在广东华南疫苗股份有限公司原

享有的权利和应承担的义务，随股份转让而转由受让方享有与承担。

３、受让方承认广东华南疫苗股份有限公司章程，保证按章程规定履行义务

和责任。

（四）费用负担

本次股份转让有关费用和税费，由双方各自自行承担；其中转让方应缴纳的

个人所得税，由受让方在应付股份转让款中为转让方代扣代缴，并向转让方提供

对应的个人所得税缴税凭证。

（五）合同的变更与解除

发生下列情况之一时，可变更或解除合同，但双方必须就此签订书面变更或

解除合同。

１、由于不可抗力或由于一方当事人虽无过失但无法防止的外因， 致使本

合同无法履行。

２、一方当事人丧失实际履约能力。

３、由于一方或二方违约，严重影响了守约方的经济利益，使合同履行成为

不必要。

４、因情况发生变化，经过双方协商同意变更或解除合同。

（六）违约责任

1、如受让方未按约定支付股权转让款，转让方有权要求受让方自逾期之日

起，以股权转让金额为基础，每日按照日万分之五利率向转让方支付违约金。

2、转让方逾期配合办理工商变更登记手续的，每逾期一日，转让方应以股

权转让款金额为基础，每日按日万分之五利率向受让方支付违约金，转让方支付

前述违约金的同时转让方仍负有继续配合办理股权过户登记等义务。为免疑义，

非因转让方原因导致工商变更登记手续逾期的，转让方不承担任何违约责任。

3、由于不能预见不能避免的因素影响，致使本协议书不能履行或不能完全

履行时，遇有上述不可抗力事故的一方，应立即将事故情况以书面形式通知对方，

并应在 10 天内提供事故详情及协议不能履行或者部分不能履行，或者需要延期

履行的理由的有效证明。按照事故对履行协议的影响程度，由各方协商决定是否

解除协议，或者部分免除履行协议的责任，或者延期履行协议。

因本协议书引起的或与本协议书有关的任何争议，双方应友好协商解决，如

协商不成，向标的公司注册地有管辖权的人民法院起诉。

五、交易前后股本结构情况如下

序号 股东姓名/名称
交易前 交易后

持股数额（股） 持股比例 持股数额（股） 持股比例

1
广州瑞奥生物医药

科技有限公司
18,595,440 58.9582% 19,698,741 62.4563%

2 上海安捷投资有限 1,353,843 4.2925% 723,042 2.2925%

公司

3 张军 362,000 1.1477% 262,000 0.8307%

4 李国辉 272,500 0.8640% 0 0.0000%

5 吕天枢 165,700 0.5254% 65,700 0.2083%

6 其他投资者 10,790,583 34.2128% 10,790,583 34.2123%

合计 31,540,066 100.0000% 31,540,066 100.0000%

备注：广东时代康林投资有限公司为公司实际控制人李捍雄先生和吴美容女士控制

的企业，持有华南疫苗 4.3142%的股份。

六、本次收购少数股东权益的目的、可能存在的风险及对公司的影响

1、本次收购少数股东权益的目的

华南疫苗是是一家专注于重组蛋白纳米颗粒疫苗的创新研发企业。自成立以

来，其利用具有自主知识产权的 BEVS 重组蛋白表达系统、成熟的生产工艺以及

稳定的纳米颗粒技术优势搭建了一个全新的疫苗研发与中试平台。

公司坚定看好生物疫苗领域的产业与发展机会，支持华南疫苗发展有利于公

司产品管线延展，提升公司现有产品和生物疫苗产品战略协同，提升公司研发创

新能力，进而提高公司核心竞争力。

2、可能存在的风险

生物疫苗从研发到上市，需要较长时间，若研发进度不及预期，可能会面临

疫苗产品研发失败及不及市场预期风险。敬请广大投资者注意投资风险。

3、对公司的影响

公司持续深化与华南疫苗的战略性合作，有利拓展公司业务结构和产业布局，

充分发挥公司的资源优势，通过差异化的产品品类满足多样化的市场需求，切实

增强公司核心竞争力和可持续发展能力。

本次公司对华南疫苗少数股东的股权收购以自有资金进行支付，不会对公司

日常经营状况产生不利影响，不存在损害上市公司及股东利益的情形。

七、备查文件

1、第三届董事会第十八次会议决议；

2、独立董事关于第三届董事会第十八次会议相关事项的独立意见；